2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 018/2022

NUP 27001.003176/2023-64

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO. ESTADO DO CEARÁ E
ORGANIZAÇÃO SOCIAL.

O Estado do Ceará, por meio da SECRETARIA DA CULTURA, doravante denominada
SECULT/CONTRATANTE, na qualidade de entidade supervisora, inscrita no CNPJ sob o nº
07.954.555/0001-11, com sede nesta Capital na Rua Major Facundo n° 500 – 6o andar, Centro,
neste ato representada pela Secretária da Cultura, LUISA CELA DE ARRUDA COELHO,
brasileira, regularmente inscrita no CPF/MF nº 005.170.153-74 SSP/CE, residente e domiciliada
nesta Capital e o INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE, doravante denominado
CONTRATADO, associação na forma da lei, pessoa jurídica de direito privado sem fins
econômicos, qualificado como Organização Social, inscrito no CNPJ sob o no

42.008.329/0001-49, com sede na Rua Dr. José Lourenço, 870 - 10º andar, Aldeota, Fortaleza -
CE, CEP 60115-280, cujo Ato Constitutivo e respectivo Estatuto estão devidamente registrados
no Cartório Melo Júnior 6º Ofício de Notas e 3ºRegistro de Títulos e Documentos e de Pessoas
Jurídicas, neste ato representado por TIAGO SOBREIRA DE SANTANA, inscrito no CPF nº
289.585.513-72, residente e domiciliado nesta Capital, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO, mediante as Cláusulas e condições a seguir
elencadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no art. nº 10º, §§ 4º e 5º da Lei Estadual nº 12.781,
de 30 de dezembro de 1997 e suas alterações, e ainda, nas disposições do Contrato de
Gestão original nº 018/2022 - SOBRADO DOUTOR JOSÉ LOURENÇO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 018/2022 até 30 de
novembro de 2023;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
7/

10
/2

02
3,

 à
s

15
:0

7
T

IA
G

O
 S

O
B

R
E

IR
A

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A
 e

m
 2

7/
10

/2
02

3,
 à

s
13

:0
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  5

29
D

-D
59

0-
32

F
B

-0
03

F
.

NUP 27001.003176/2023-64 p.043

b) A readequação do Plano de Trabalho, sem repercussão financeira, conforme novo Plano
de Trabalho constante no Ofício nº 298/2023/PRES/IM e acostado aos autos do NUP
27001.003176/2023-64, parte integrante deste aditivo, independente de sua transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais Cláusulas e condições do Contrato Original que não foram expressamente
modificadas por este Instrumento, permanecem inalteradas sendo ratificadas pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato deste Termo Aditivo será levado à publicação pela SECULT no Diário Oficial do
Estado.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Fortaleza (CE), para a solução de eventuais litígios
decorrentes deste instrumento, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja ou venha a ser.

Fortaleza-CE, data da assinatura digital.

LUISA CELA DE ARRUDA COELHO TIAGO SOBREIRA DE SANTANA
SECRETÁRIA DA CULTURA DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO

MIRANTE DE CULTURA E ARTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
7/

10
/2

02
3,

 à
s

15
:0

7
T

IA
G

O
 S

O
B

R
E

IR
A

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A
 e

m
 2

7/
10

/2
02

3,
 à

s
13

:0
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  5

29
D

-D
59

0-
32

F
B

-0
03

F
.

NUP 27001.003176/2023-64 p.044

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO Data: 27/10/2023

Interessado: SECRETARIA DA CULTURA De: SECULT/ASJUR

Assunto: CONTRATO - CONTRATO DE GESTÃO - ADITIVO Para: SECULT/SEXEC-SECULT

Senhor(a) Secretário(a)

Encaminha-se o processo em epígrafe para assinatura do 2º Termo Aditivo
e Plano de Trabalho, referente à prorrogação de prazo e readequação do Plano
de Trabalho do Contrato de Gestão 018/2022.

Atenciosamente,

Vitor Melo Studart
Coordenador Jurídico – OAB/CE 24.825

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT/CE

Documento assinado eletronicamente por: VITOR MELO STUDART, em
27/10/2023, às 13:56 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no
Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://suite.ce.gov.br/validar-documento, informando o código
E45A-9332-8492-EA4C.

SECULT - SECRETARIA DA CULTURA
RUA Major Facundo, 500 - 6° andar - Centro, Fortaleza - Ceará, 60025-100

Site: https://www.secult.ce.gov.br/

NUP 27001.003176/2023-64 p.045

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO Data: 27/10/2023

Interessado: SECRETARIA DA CULTURA De: SECULT/SEXEC-SECULT

Assunto: CONTRATO - CONTRATO DE GESTÃO - ADITIVO Para: SECULT/ASJUR

Prezado coordenador,

Ciente do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 018/2022, para a
assinatura da Secretária da Cultura.

Encaminhamos o presente processo à Assessoria Jurídica - ASJUR, com a
devida assinatura da Secretária da Cultura, para providências acerca do aditivo, que
tem como objetivo a prorrogação do prazo de vigência até 30 de novembro de 2023 e
a readequação do Plano de Trabalho, sem repercussão financeira.

Atenciosamente,

Rafael Cordeiro Felismino
Secretário Executivo da Cultura

Documento assinado eletronicamente por: RAFAEL CORDEIRO FELISMINO,
em 27/10/2023, às 15:25 (horário local do Estado do Ceará), conforme
disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://suite.ce.gov.br/validar-documento, informando o código
722E-12E5-6A8C-E22A.

SECULT - SECRETARIA DA CULTURA
RUA Major Facundo, 500 - 6° andar - Centro, Fortaleza - Ceará, 60025-100

Site: https://www.secult.ce.gov.br/

NUP 27001.003176/2023-64 p.046

20/10/2023
às 08:35

Solicitação de assinatura
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Solicitou assinatura do documento
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº
000042/2023/SECULT/CEMAC (CI - Comunicação
Interna) para: BRUNA SANTOS MASCARENHAS

20/10/2023
às 08:35

Solicitação de assinatura
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Solicitou assinatura do documento
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº
000042/2023/SECULT/CEMAC (CI - Comunicação
Interna) para: CAIO ANDERSON FEITOSA CARLOS

20/10/2023
às 08:35

Solicitação de assinatura
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Solicitou assinatura do documento OFÍCIO Nº
1213_2023 - ADITIVO PRAZO - CG Nº 018_2022 -
SOBRADO.pdf (Anexo) para: LUISA CELA DE
ARRUDA COELHO

20/10/2023
às 08:36

Assinatura realizada
BRUNA SANTOS
MASCARENHAS -
SECULT/COPEC/CEMAC

Assinou o documento COMUNICAÇÃO INTERNA
Nº 000042/2023/SECULT/CEMAC (CI -
Comunicação Interna)

20/10/2023
às 08:58

Assinatura realizada
CAIO ANDERSON FEITOSA
CARLOS - SECULT/SEXEC-
SECULT/COPEC

Assinou o documento COMUNICAÇÃO INTERNA
Nº 000042/2023/SECULT/CEMAC (CI -
Comunicação Interna)

20/10/2023
às 13:04

Assinatura realizada
LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO - SECULT/SECULT/SEC

Assinou o documento OFÍCIO Nº 1213_2023 -
ADITIVO PRAZO - CG Nº 018_2022 - SOBRADO.pdf
(Anexo)

20/10/2023
às 13:04

Processo Criado
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Tramitado para SECULT/SEXEC-SECULT

26/10/2023
às 16:32

Atribuir responsável

RAFAEL CORDEIRO
FELISMINO -
SECULT/SEC/Sexec-Secult -
Secretaria Executiva da Cultura

Atribuiu como responsável ALEXANDRE
RODOLPHO BARROS DE SOUZA - SEC/SEXEC-
SECULT

26/10/2023
às 17:19

Solicitação de assinatura
ALEXANDRE RODOLPHO
BARROS DE SOUZA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: RAFAEL CORDEIRO FELISMINO

26/10/2023
às 17:36

Assinatura realizada
RAFAEL CORDEIRO
FELISMINO -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Assinou o documento FOLHA DE INFORMAÇÃO E
DESPACHO (Folha de Despacho)

26/10/2023
às 17:36

Processo Tramitado
ALEXANDRE RODOLPHO
BARROS DE SOUZA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Processo tramitado para SECULT/COPEC

27/10/2023
às 08:19

Atribuir responsável

MARCIA DA SILVA LOPES -
SEXEC-SECULT/COPEC -
Coordenadoria da Rede Pública
de Equipamentos Culturais do
Ceará

Atribuiu como responsável MARCIA DA SILVA
LOPES - COPEC/CEMAC

27/10/2023
às 10:44

Solicitação de assinatura MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: BRUNA SANTOS MASCARENHAS

Data/Hora Ocorrência Usuário/Unidade Observação

FOLHA DE OCORRÊNCIASFOLHA DE OCORRÊNCIAS

Última alteração: 27/10/2023, às 16:05
NUP: 27001.003176/2023-64
Assunto: CONTRATO - CONTRATO DE GESTÃO - ADITIVO

SECULT - SECRETARIA DA CULTURA
RUA Major Facundo, 500 - 6° andar - Centro, Fortaleza - Ceará, 60025-100

27/10/2023
às 10:44

Solicitação de assinatura
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: CAIO ANDERSON FEITOSA CARLOS

27/10/2023
às 11:03

Assinatura realizada
BRUNA SANTOS
MASCARENHAS -
SECULT/COPEC/CEMAC

Assinou o documento FOLHA DE INFORMAÇÃO E
DESPACHO (Folha de Despacho)

27/10/2023
às 11:12

Assinatura realizada
CAIO ANDERSON FEITOSA
CARLOS - SECULT/SEXEC-
SECULT/COPEC

Assinou o documento FOLHA DE INFORMAÇÃO E
DESPACHO (Folha de Despacho)

27/10/2023
às 11:12

Processo Tramitado
MARCIA DA SILVA LOPES -
SECULT/Copec/Cemac

Processo tramitado para SECULT/ASJUR

27/10/2023
às 11:20

Atribuir responsável
JULIA CAROLINE SANTOS DO
CARMO - SECULT/SEC/Asjur -
Assessoria Jurídica

Atribuiu como responsável LILESE BARROSO
BENEVIDES DE MAGALHAES - SEC/ASJUR

27/10/2023
às 13:43

Solicitação de assinatura
LILESE BARROSO BENEVIDES
DE MAGALHAES -
SECULT/SEC/Asjur

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: VITOR MELO STUDART

27/10/2023
às 13:45

Cancelamento de
assinatura

LILESE BARROSO BENEVIDES
DE MAGALHAES -
SECULT/SEC/Asjur

Cancelou solicitação de assinatura para VITOR
MELO STUDART do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)

27/10/2023
às 13:46

Solicitação de assinatura
LILESE BARROSO BENEVIDES
DE MAGALHAES -
SECULT/SEC/Asjur

Solicitou assinatura do documento Parecer 1020 -
2023 - Aditivo Prazo e PT - CG 018 2022.pdf (Anexo)
para: VITOR MELO STUDART

27/10/2023
às 13:46

Solicitação de assinatura
LILESE BARROSO BENEVIDES
DE MAGALHAES -
SECULT/SEC/Asjur

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: VITOR MELO STUDART

27/10/2023
às 13:56

Assinatura realizada
VITOR MELO STUDART -
SECULT/SEC/ASJUR

Assinou o documento FOLHA DE INFORMAÇÃO E
DESPACHO (Folha de Despacho)

27/10/2023
às 13:56

Assinatura realizada
VITOR MELO STUDART -
SECULT/SEC/ASJUR

Assinou o documento Parecer 1020 - 2023 - Aditivo
Prazo e PT - CG 018 2022.pdf (Anexo)

27/10/2023
às 14:11

Processo Tramitado
LILESE BARROSO BENEVIDES
DE MAGALHAES -
SECULT/SEC/Asjur

Processo tramitado para SECULT/SEXEC-SECULT

27/10/2023
às 14:57

Atribuir responsável
LORENA ROCHA ALMEIDA -
SEC/SEXEC-SECULT - Secretaria
Executiva da Cultura

Atribuiu como responsável LORENA ROCHA
ALMEIDA - SEC/SEXEC-SECULT

Data/Hora Ocorrência Usuário/Unidade Observação

FOLHA DE OCORRÊNCIASFOLHA DE OCORRÊNCIAS

Última alteração: 27/10/2023, às 16:05
NUP: 27001.003176/2023-64
Assunto: CONTRATO - CONTRATO DE GESTÃO - ADITIVO

SECULT - SECRETARIA DA CULTURA
RUA Major Facundo, 500 - 6° andar - Centro, Fortaleza - Ceará, 60025-100

27/10/2023
às 15:06

Solicitação de assinatura
LORENA ROCHA ALMEIDA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Solicitou assinatura do documento
2Aº_aditivo_ao_Contrato_de_GestA£o_018_2022_-
_PRAZO_E_PT_2_assinado.pdf (Anexo) para: LUISA
CELA DE ARRUDA COELHO

27/10/2023
às 15:07

Assinatura realizada
LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO - SECULT/SECULT/SEC

Assinou o documento
2Aº_aditivo_ao_Contrato_de_GestA£o_018_2022_-
_PRAZO_E_PT_2_assinado.pdf (Anexo)

27/10/2023
às 15:08

Solicitação de assinatura
LORENA ROCHA ALMEIDA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Solicitou assinatura do documento
PT_MIRANTE_SOBRADO_CONSOLIDADO_25-10-
23_2º_Aditivo_Nov_3_assinado.pdf (Anexo) para:
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO

27/10/2023
às 15:10

Assinatura realizada
LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO - SECULT/SECULT/SEC

Assinou o documento
PT_MIRANTE_SOBRADO_CONSOLIDADO_25-10-
23_2º_Aditivo_Nov_3_assinado.pdf (Anexo)

27/10/2023
às 15:12

Solicitação de assinatura
LORENA ROCHA ALMEIDA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Solicitou assinatura do documento FOLHA DE
INFORMAÇÃO E DESPACHO (Folha de Despacho)
para: RAFAEL CORDEIRO FELISMINO

27/10/2023
às 15:25

Assinatura realizada
RAFAEL CORDEIRO
FELISMINO -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Assinou o documento FOLHA DE INFORMAÇÃO E
DESPACHO (Folha de Despacho)

27/10/2023
às 15:25

Processo Tramitado
LORENA ROCHA ALMEIDA -
SECULT/SEC/SEXEC-SECULT

Processo tramitado para SECULT/ASJUR

27/10/2023
às 15:46

Atribuir responsável
JULIA CAROLINE SANTOS DO
CARMO - SECULT/SEC/Asjur -
Assessoria Jurídica

Atribuiu como responsável JULIA CAROLINE
SANTOS DO CARMO - SEC/ASJUR

27/10/2023
às 16:05

Alterou responsável
JULIA CAROLINE SANTOS DO
CARMO - SECULT/SEC/Asjur -
Assessoria Jurídica

Atribuiu como responsável GLAUCIVANE
SILVEIRA BARBOSA PORTELA - SEC/ASJUR

Data/Hora Ocorrência Usuário/Unidade Observação

FOLHA DE OCORRÊNCIASFOLHA DE OCORRÊNCIAS

Última alteração: 27/10/2023, às 16:05
NUP: 27001.003176/2023-64
Assunto: CONTRATO - CONTRATO DE GESTÃO - ADITIVO

SECULT - SECRETARIA DA CULTURA
RUA Major Facundo, 500 - 6° andar - Centro, Fortaleza - Ceará, 60025-100